CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

INDICAÇÃO N.º     /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

                                  DESPACHO.

                                  Encaminha-se.

                                  Sala de Sessões, ____/____/______.

                                             _______________________

                                                    Presidente

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Alexandre Augusto

Ferreira, que solicite ao setor competente, solicitação de emenda para

custeio e investimento para o ano de 2023 para a Santa Casa de

Misericórdia de Franca/SP.

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para

informar que a Fundação Santa Casa de Misericórdia de Franca,

mantenedora do Hospital Geral, Hospital do Câncer de Franca, Hospital

do Coração, Ambulatório Escola e Ambulatórios Médicos de

Especialidades, qualificada como Hospital de Ensino, atua como

referência em atendimento de média e alta complexidade para os 22

municípios do Departamento Regional de Saúde VIII do Estado de São

Paulo, compreendendo uma população de mais de 700.000 (setecentos mil)

habitantes, realizando cerca de 95 % atendimento ao SUS, 14.050

procedimentos cirúrgicos ao ano, destes, 4.158 partos e cesárias, e

9.892 procedimentos cirúrgicos eletivos, urgência e emergência;

realiza, ainda, 38.214 atendimentos ambulatoriais no Hospital do

Câncer ao ano, entre vários outros atendimentos e procedimentos.

O Complexo Hospitalar de Franca é uma instituição sem fins

lucrativos, de vocação filantrópica, que trabalha há 124 anos com a

missão de prestar assistência à saúde com excelência e

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

responsabilidade social, orientada para o desenvolvimento científico

através do ensino e da pesquisa, e, por isso, busca parcerias que

apoiem financeira e tecnicamente o desenvolvimento de seus projetos

de saúde.

Na certeza de que o pedido irá merecer a especial atenção

de Vossa Excelência, coloco-me à disposição e aproveito a oportunidade

para reiterar meus mais elevados votos de estima e consideração.

Câmara Municipal de Franca/SP, 28 de julho de 2022.

_____________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 4